
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

D:\!SYSTEM!\Desktop\MEMO, SS\FINAL FINAL FINAL\Reabil Prof\CS RP\Var Dna CULIC\Pu CS 26.12.2025\Pr 1018  MMPS 

26.12.2025.docx 

Cu privire la prestarea serviciilor de reabilitare profesională 

(reglementarea serviciilor de reabilitare profesională pentru integrarea  

în muncă a persoanelor cu dizabilități) 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 40 alin. (5)-(9) din Legea nr. 60/2012 privind incluziunea 

socială a persoanelor cu dizabilități (Monitorul Oficial al Republicii Moldova,  

2012, nr. 150-159, art. 508), cu modificările ulterioare, art. 10 alin. (2) și art. 15 

alin. (2) din Legea asistenței sociale nr. 547/2003, art. 29 alin. (4) și 291 alin. (4)  

din Legea nr. 105/2018 cu privire la promovarea ocupării forței de muncă 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 295-308, art. 448), cu 

modificările ulterioare, art. 8 alin. (2) și alin. (7) lit. g) din Legea nr. 246/2017 cu 

privire la întreprinderea de stat și întreprinderea municipală (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2017, nr. 441-450, art. 750), cu modificările ulterioare, 

precum și art. 32 alin. (4) din Legea nr. 98/2012 privind administrația publică de 

specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 160-164, art. 537), 

cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se aprobă: 

1.1. Regulamentul-cadru cu privire la prestarea Serviciilor de reabilitare 

profesională, conform anexei nr. 1; 

1.2. Standardele minime de calitate pentru Serviciile de reabilitare 

profesională, conform anexei nr. 2. 

 

2. Cheltuielile pentru prestarea Serviciilor de reabilitare profesională se 

vor efectua din contul și în limitele alocațiilor financiare aprobate anual în aceste 

scopuri în bugetul Ministerului Muncii și Protecției Sociale și alte surse, conform 

legislației.   

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale. 

 



2 

 

D:\!SYSTEM!\Desktop\MEMO, SS\FINAL FINAL FINAL\Reabil Prof\CS RP\Var Dna CULIC\Pu CS 26.12.2025\Pr 1018  MMPS 

26.12.2025.docx 

4. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 272/2017 cu privire la prestarea 

serviciilor de reabilitare profesională în cadrul Centrului Republican Experimental 

Protezare, Ortopedie şi Reabilitare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, 

nr. 144-148, art. 348), cu modificările ulterioare. 

 

5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 
 

 

 

Prim-ministru     ALEXANDRU MUNTEANU 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul muncii 

și protecției sociale     Natalia Plugaru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

D:\!SYSTEM!\Desktop\MEMO, SS\FINAL FINAL FINAL\Reabil Prof\CS RP\Var Dna CULIC\Pu CS 26.12.2025\Pr 1018  MMPS 

26.12.2025.docx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vizează: 

 

 

 

 

Secretar general al Guvernului                     Alexei BUZU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Nume, prenume Subdiviziunea Semnătura 

Responsabil de proiect    

Șeful subdiviziunii 

responsabile 

   

Conformitate juridică    

Conformitate lingvistică  DRAN  

    

 

 

 

  

  



4 

 

D:\!SYSTEM!\Desktop\MEMO, SS\FINAL FINAL FINAL\Reabil Prof\CS RP\Var Dna CULIC\Pu CS 26.12.2025\Pr 1018  MMPS 

26.12.2025.docx 

 Anexa nr. 1 

la Hotărârea Guvernului nr.     /2025 

 

REGULAMENTUL-CADRU  

cu privire la prestarea serviciilor de reabilitare profesională  
 

Capitolul I 

DISPOZIȚII GENERALE 
 

1. Regulamentul-cadru cu privire la prestarea serviciilor de reabilitare 

profesională (în continuare – Regulament) stabilește modul de organizare, 

funcționare, finanțare și prestare a serviciilor de reabilitare profesională, ca servicii 

de sprijin și suport pentru incluziune socială, integrare, reintegrare și/sau 

menținere în câmpul muncii a persoanelor cu dizabilități. 

 

2. Serviciile de reabilitare profesională sunt servicii de sprijin pentru 

încadrare în câmpul muncii, destinate persoanelor cu dizabilități, orientate spre 

recuperarea și compensarea capacităților funcționale și profesionale, în vederea 

incluziunii socioprofesionale pe termen lung. 

 

3. Reabilitarea profesională constituie un serviciu integrat de asistență și 

sprijin pentru persoanele cu dizabilități, care include măsuri de evaluare, 

recuperare a funcțiilor organismului, orientare, consiliere și formare profesională.  

 

4. În sensul prezentului Regulament sunt utilizate următoarele noțiuni: 

beneficiar – persoana care întrunește condițiile prevăzute de prezentul 

Regulament-cadru și beneficiază de servicii de reabilitare profesională; 

prestator de servicii de reabilitare profesională (prestator) – persoana 

juridică de drept public sau privat, acreditată conform legislației, care furnizează 

servicii de reabilitare profesională persoanelor cu dizabilități, în conformitate cu 

prezentul Regulament; 

echipă multidisciplinară – grup de specialiști, conform prezentului 

Regulament, constituit de prestator, care asigură evaluarea capacității de muncă, 

planificarea, implementarea și monitorizarea serviciilor de reabilitare 

profesională, în funcție de nevoile individuale ale beneficiarului, conform planului 

individualizat de asistență.  

 

Capitolul II 

SCOPUL, OBIECTIVELE ȘI PRINCIPIILE SERVICIILOR  

DE REABILITARE PROFESIONALĂ 
 

5. Scopul serviciilor de reabilitare profesională este dezvoltarea, menținerea 

ori redobândirea capacității de muncă, facilitarea integrării sau reintegrării pe piața 

muncii a persoanelor cu dizabilități, în condiții de egalitate și nediscriminare. 



5 

 

D:\!SYSTEM!\Desktop\MEMO, SS\FINAL FINAL FINAL\Reabil Prof\CS RP\Var Dna CULIC\Pu CS 26.12.2025\Pr 1018  MMPS 

26.12.2025.docx 

 

6. Obiectivele serviciilor de reabilitare profesională sunt: 

6.1. evaluarea și analiza capacităților funcționale, cognitive și profesionale 

în vederea stabilirii măsurilor adecvate de intervenție pentru reabilitarea 

profesională, integrarea sau reintegrarea pe piața muncii; 

6.2. elaborarea planului individualizat de asistență în domeniul reabilitării 

profesionale; 

6.3. recuperarea și compensarea capacităților funcționale și profesionale în 

vederea sporirii autonomiei și facilitarea integrării socioprofesionale, asigurând 

participarea activă a persoanelor cu dizabilități, respectarea drepturilor acestora și 

promovarea egalității de șanse; 

6.4. facilitarea cooperării interinstituționale pentru reabilitarea profesională; 

6.5. asigurarea consilierii și formării profesionale pentru incluziunea 

persoanelor cu dizabilități pe piața muncii, pe termen lung. 

 

7. Principiile de organizare și funcționare a serviciilor de reabilitare 

profesională sunt următoarele: 

7.1. abordarea centrată pe persoană, care plasează beneficiarul în centrul 

procesului de reabilitare profesională; 

7.2. respectarea drepturilor omului, a demnității, a egalității și 

nediscriminării în accesul la servicii de reabilitare profesională; 

7.3. participarea activă a beneficiarului și obținerea consimțământului 

informat pentru toate măsurile planificate; 

7.4. abordarea individualizată conform potențialului profesional de 

reabilitare; 

7.5. cooperarea interinstituțională, pentru asigurarea unui sprijin integrat și 

coordonat continuu. 

 

Capitolul III 

ORGANIZAREA ȘI PRESTAREA SERVICIILOR  

DE REABILITARE PROFESIONALĂ 

 

8. Prestatorul exercită următoarele atribuții în domeniul prestării serviciilor 

de reabilitare profesională: 

8.1. organizează și asigură prestarea serviciilor de reabilitare profesională, 

în conformitate cu principiile egalității de șanse, nediscriminării și incluziunii 

sociale; 

8.2. asigură cu personal necesar pentru prestarea serviciilor de reabilitare 

profesională, în limita statelor de personal aprobate; 

8.3. organizează și asigură formarea inițială și continuă a personalului 

implicat în prestarea serviciilor de reabilitare profesională; 

8.4. decide asupra admiterii solicitanților la serviciile de reabilitare 

profesională, în baza evaluării multidisciplinare; 



6 

 

D:\!SYSTEM!\Desktop\MEMO, SS\FINAL FINAL FINAL\Reabil Prof\CS RP\Var Dna CULIC\Pu CS 26.12.2025\Pr 1018  MMPS 

26.12.2025.docx 

8.5. stabilește graficul și durata prestării serviciilor de reabilitare 

profesională, în funcție de necesitățile individuale ale beneficiarilor; 

8.6. cooperează cu Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, 

Centrul Republican de Asistență Psihopedagogică, după caz, alte instituții de 

reabilitare medicală, prestatori de servicii educaționale, agențiile teritoriale de 

asistență socială, precum și cu angajatori; 

8.7. asigură respectarea drepturilor beneficiarilor pe perioada prestării 

serviciilor de reabilitare profesională. 

 

9. Serviciile de reabilitare profesională sunt prestate de specialiștii 

Serviciului de reabilitare profesională, inclusiv: psiholog, psihopedagog, după caz, 

asistent social, medic specialist de medicină a muncii/terapeut ocupațional, 

kinetoterapeut, precum și alți specialiști, în funcție de nevoile individuale ale 

beneficiarilor. 

 

10. Asistentul social, care este și managerul (șeful/șefa) serviciilor de 

reabilitare profesională,  exercită următoarele atribuții: 

10.1. asigură managementul serviciilor de reabilitare profesională; 

10.2. elaborează planul individualizat de asistență a beneficiarului, în baza 

evaluării multidisciplinare; 

10.3. participă la implementarea măsurilor prevăzute în planul 

individualizat de asistență; 

10.4. evaluează necesitățile de instruire continuă a personalului; 

10.5. stabilește și realizează măsuri de intervenție individualizată; 

10.6. asigură cooperarea cu Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de 

Muncă, Centrul Republican de Asistență Psihopedagogică, după caz, alte instituții 

de reabilitare medicală, prestatori de servicii educaționale, agențiile teritoriale de 

asistență socială, precum și cu angajatori. 

 

11.  Psihologul/psihopedagogul are următoarele atribuții: 

11.1. realizează evaluarea nevoilor de reabilitare psihosocială și formulează 

recomandări pentru reabilitarea profesională; 

11.2. acordă consiliere psihologică și suport emoțional; 

11.3. aplică metode și tehnici de intervenție psihologică specifice reabilitării 

profesionale; 

11.4. participă la elaborarea și implementarea planului individualizat de 

asistență. 

 

12. Medicul specialist de medicină a muncii/terapeutul 

ocupațional/kinetoterapeutul are următoarele atribuții: 

12.1. evaluează capacitatea de muncă și potențialul de incluziune 

socioprofesională; 

12.2. identifică necesitățile de reabilitare profesională; 



7 

 

D:\!SYSTEM!\Desktop\MEMO, SS\FINAL FINAL FINAL\Reabil Prof\CS RP\Var Dna CULIC\Pu CS 26.12.2025\Pr 1018  MMPS 

26.12.2025.docx 

12.3. stabilește și aplică măsuri de intervenție individualizată; 

12.4. contribuie la dezvoltarea abilităților necesare desfășurării activităților 

profesionale; 

12.5. participă la elaborarea și implementarea planului individualizat de 

asistență. 

 

13. Alt personal implicat are următoarele atribuții: 

13.1. asigură evaluarea și reabilitarea profesională conform necesităților 

individuale;  

13.2. identifică necesitățile de asigurare cu mijloace asistive; 

13.3. acordă suport pentru dezvoltarea abilităților de utilizare a mijloace 

asistive; 

13.4. contribuie la recuperarea și/sau compensarea capacităților funcționale 

afectate, în limita competențelor profesionale; 

13.5. participă la elaborarea și implementarea planului individualizat de 

asistență. 

 

14. Beneficiari ai serviciilor de reabilitare profesională sunt persoanele cu 

dizabilități care au rămas fără un loc de muncă aflate în căutarea unui loc de muncă 

sau angajate, care necesită sprijin suplimentar pentru integrare/reintegrare în 

câmpul muncii. 

 

15. Referirea beneficiarilor către servicii de reabilitare profesională se 

realizează de către: 

15.1. subdiviziunile teritoriale pentru ocuparea forței de muncă; 

15.2. agențiile teritoriale de asistență socială, prin intermediul subdiviziunii 

teritoriale de asistență socială, structurile responsabile de asistență socială din 

municipiul Chișinău sau din unitatea teritorială autonomă Găgăuzia; 

15.3. angajatorii, cu acordul persoanei cu dizabilități; 

15.4. la solicitarea/demersul potențialului beneficiar. 

 

Capitolul IV 

MODALITATEA DE ADMITERE ȘI PRESTARE A  

SERVICIILOR DE REABILITARE PROFESIONALĂ  

 

16. Serviciile de reabilitare profesională se acordă în baza demersului 

autorităților/instituțiilor menționate la pct. 15, însoțit de dosarul persoanei cu 

dizabilități. 

 

17. Dosarul include următoarele documente:  

17.1. cererea/demersul persoanei cu dizabilități;  

17.2. copia certificatului de încadrare în grad de dizabilitate; 

17.3. copia planului individualizat de asistență;  



8 

 

D:\!SYSTEM!\Desktop\MEMO, SS\FINAL FINAL FINAL\Reabil Prof\CS RP\Var Dna CULIC\Pu CS 26.12.2025\Pr 1018  MMPS 

26.12.2025.docx 

17.4. copia buletinului de identitate/cărții de identitate și actelor de studii 

și/sau calificare profesională;  

17.5. profilul ocupațional al persoanei, care include informații despre 

situația profesională, condițiile de muncă, oportunitățile de ocupare (caracteristica 

persoanei și a funcției deținute sau a potențialei funcții, condițiile de la locul de 

muncă, funcțiile vacante din cadrul instituției și cerințele funcției, alte informații 

relevante). 

 

18. Termenul de examinare a pachetului de documente transmis și 

înregistrat la prestator constituie 10 zile. 

 

19. Admiterea se realizează în baza evaluării individuale efectuate de echipa 

multidisciplinară a prestatorului, ținând cont de necesitatea măsurilor de reabilitare 

profesională. 

 

20. Pentru fiecare beneficiar se elaborează un Plan individualizat de 

asistență. 

 

21. Planul individualizat de asistență este elaborat de către echipa 

multidisciplinară, cu participarea beneficiarului sau, după caz, a reprezentantului 

său legal. 

 

22. Planul individualizat de asistență  include recomandările de reabilitare 

profesională, cu notificarea părților interesate, implicate în proces. 

  

23. Prestarea serviciilor de reabilitare profesională se organizează de 

prestator, conform condițiilor prezentului Regulament, adaptate necesităților 

individuale ale beneficiarului. 

 

24. Durata serviciilor de reabilitare profesională este de până la 18 zile, 

conform evaluării echipei multidisciplinare, cu respectarea necesităților 

individuale a principiilor abordării centrate pe persoană, incluziune, egalitate de 

șanse și nediscriminare. 

 

25. Prestatorul monitorizează și evaluează implementarea planului 

individualizat de asistență pe toată perioada prestării serviciilor de reabilitare 

profesională. 

 

26. Serviciile de reabilitare profesională includ: 

26.1. evaluarea multidisciplinară a nevoilor individuale de reabilitare 

profesională; 

26.2. identificarea necesităților de intervenție în funcție de abilitățile și 

potențialul de muncă; 



9 

 

D:\!SYSTEM!\Desktop\MEMO, SS\FINAL FINAL FINAL\Reabil Prof\CS RP\Var Dna CULIC\Pu CS 26.12.2025\Pr 1018  MMPS 

26.12.2025.docx 

26.3. elaborarea planului individualizat de asistență, cu măsuri concrete, 

responsabili și termene de implementare; 

26.4. implementarea măsurilor prevăzute în planul individualizat de 

asistență; 

26.5. oferirea suportului pentru dezvoltarea abilităților de utilizare a 

mijloacelor asistive; 

26.6. recuperarea capacităților funcționale și motrice necesare desfășurării 

activităților profesionale; 

26.7. acordarea suportului psihosocial și consilierii psihologice; 

26.8. facilitarea accesului la serviciile subdiviziunilor teritoriale pentru 

ocuparea forței de muncă; 

26.9. oferirea recomandărilor și consultanței privind ocuparea în câmpul 

muncii și recalificarea profesională. 

 

27. Serviciile de reabilitare profesională sunt certificate de către prestator. 

Modelul de certificat este aprobat de către autoritatea competentă. 

 

28. Certificatul se prezintă subdiviziunii teritoriale pentru ocuparea forței de 

muncă sau angajatorului care a solicitat serviciile de reabilitare profesională.  

 

29. Prestarea serviciilor de reabilitare profesională poate fi suspendată 

imediat, în cazul neprezentării beneficiarului pentru servicii, or încetată, în termen 

de trei zile, din data solicitării în scris a acestuia sau modificării situației de 

sănătate/profesională care afectează direct prestarea serviciului. 

 

30. Decizia de suspendare/încetare a serviciilor de reabilitare profesională 

se ia de către echipa multidisciplinară și se comunică în scris 

beneficiarului/angajatorului, imediat luării deciziei, cu indicarea motivelor și a 

drepturilor beneficiarului de a solicita reluarea serviciului 

 

Capitolul V 

MONITORIZAREA ȘI EVALUAREA  

 

31. La finalizarea prestării serviciilor de reabilitare profesională, asistentul 

social responsabil asigură monitorizarea și evaluarea integrării, reintegrării sau 

menținerii în câmpul muncii a persoanei cu dizabilități care a beneficiat de 

reabilitare profesională. 

 

32. Monitorizarea beneficiarilor se realizează în scopul aprecierii gradului 

de integrare, reintegrare și menținere a acestora în câmpul muncii, după caz, la 

intervale de 3, 6 și 12 luni de la data încetării serviciului și vizează: 

32.1. situația ocupațională a beneficiarului; 

32.2. menținerea și stabilitatea raporturilor de muncă; 



10 

 

D:\!SYSTEM!\Desktop\MEMO, SS\FINAL FINAL FINAL\Reabil Prof\CS RP\Var Dna CULIC\Pu CS 26.12.2025\Pr 1018  MMPS 

26.12.2025.docx 

32.3. riscurile de excluziune profesională și necesitatea instituirii unor 

măsuri suplimentare de sprijin. 

 

33. Prestatorul prezintă semestrial/anual Ministerului Muncii și Protecției 

Sociale un raport privind prestarea serviciilor de reabilitare profesională (evidența 

persoanelor solicitante de servicii și numărul efectiv al beneficiarilor, tipul de 

reabilitare  prestat și numărul de zile de reabilitare prestate etc.). 

 

Capitolul VI 

MODUL DE FINANȚARE A SERVICIILOR  

DE REABILITARE PROFESIONALĂ 

 

34. Finanțarea serviciilor de reabilitare profesională se efectuează din contul 

bugetului de stat, bugetelor municipiului Chișinău și unității teritoriale autonome 

Găgăuzia, mijloacelor financiare alocate de prestatorul privat, precum și din alte 

surse, conform legislației. 

 

35. Evidența contabilă a cheltuielilor aferente prestării serviciilor de 

reabilitare profesională se ține de către prestator, conform legislației. 

 

Capitolul VIII 

DISPOZIȚII FINALE 
 

36. Responsabilitatea pentru respectarea prevederilor prezentului 

Regulament se pune în sarcina prestatorului. 

 

37. Controlul și evaluarea activității economico-financiare a prestatorului se 

efectuează de către organele de resort în conformitate cu legislația. 

 

 

  



11 

 

D:\!SYSTEM!\Desktop\MEMO, SS\FINAL FINAL FINAL\Reabil Prof\CS RP\Var Dna CULIC\Pu CS 26.12.2025\Pr 1018  MMPS 

26.12.2025.docx 

 Anexa nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr.     /2025 

 

STANDARDE MINIME DE CALITATE 

pentru serviciile de reabilitare profesională 

 

Informare și promovare – standardul 1  

 

1. Prestatorul asigură informarea beneficiarilor despre scopul, obiectivele, 

principiile, tipurile de suport în cadrul serviciilor de reabilitare profesională. 

 

2. Rezultat scontat: beneficiarii cunosc despre scopul și obiectivele, 

principiile, tipurile de suport și asistența oferită în cadrul serviciilor de reabilitare 

profesională.  

 

3. Indicatori de realizare: 

3.1. prestatorul informează potențialii beneficiarii despre scopul, obiectivele 

și principiile serviciilor de reabilitare profesională; 

3.2. activitățile de informare sunt realizate prin metode accesibile (broșuri, 

afișaje, întâlniri, site web, rețele de socializare); 

3.3. prestatorul organizează întâlniri cu alți prestatori de servicii – servicii 

de educație, sănătate, reprezentanți ai autorităților administrației publice locale, 

organizații necomerciale, angajatori, în vederea informării reciproce privind 

activitatea prestatorului, beneficiile oferite, condițiile de funcționare în vederea 

posibilităților de colaborare. 

 

Acces și disponibilitate – standardul 2 

 

4. Prestatorul asigură acces egal la serviciile de reabilitare profesională 

prestate pentru beneficiarii eligibili. 

 

5. Rezultat scontat: serviciile de reabilitare profesională prestate sunt 

accesibile, disponibile și acordate în corespundere cu necesitățile individuale ale 

beneficiarilor.  

 

6. Indicatori de realizare: 

6.1.  prestatorul admite beneficiarii la servicii de reabilitare profesională în 

baza procedurii stabilite în Regulament; 

6.2. serviciile de reabilitare profesională sunt acordate fără discriminare și 

respectă principiul egalității de acces pentru beneficiarii eligibili; 

6.3. prestatorul documentează procedurile și deciziile privind admiterea și 

accesul beneficiarilor la servicii de reabilitare profesională; 



12 

 

D:\!SYSTEM!\Desktop\MEMO, SS\FINAL FINAL FINAL\Reabil Prof\CS RP\Var Dna CULIC\Pu CS 26.12.2025\Pr 1018  MMPS 

26.12.2025.docx 

6.4. prestatorul monitorizează periodic modul de acces al beneficiarilor la 

servicii de reabilitare profesională; 

6.5. serviciile de reabilitare profesională sunt ajustate în funcție de 

necesitățile individuale ale beneficiarilor, conform planurilor individualizate de 

asistență. 

 

Abordarea bazată pe drepturi – standardul 3 

 

7. Prestarea serviciilor de reabilitare profesională se realizează în baza 

respectării, protejării și realizării drepturilor persoanei cu dizabilități, în funcție de 

necesitățile individuale.  

 

8. Rezultat scontat: beneficiarii își exercită drepturile în condiții de 

egalitate și demnitate, se simt respectați și implicați activ în procesul de reabilitare 

profesională, dispun de libertatea de a alege și de a participa la luarea deciziilor 

care îi privesc.  

 

9. Indicatori de realizare: 

9.1. prestatorul respectă și protejează drepturile persoanelor cu dizabilități 

în prestarea serviciilor de reabilitare profesională; 

9.2. serviciile de reabilitare profesională sunt ajustate în funcție de 

necesitățile individuale ale beneficiarilor, documentate în Planurile individualizate 

de asistență; 

9.3. beneficiarii sunt implicați în procesul de luare a deciziilor privind 

îngrijirea și suportul primit; 

9.4. prestatorul asigură libertatea de alegere a beneficiarilor în privința 

activităților și serviciilor de reabilitare profesională care îi privesc; 

9.5. prestatorul monitorizează periodic gradul de satisfacție al beneficiarilor 

privind respectarea drepturilor și implicarea lor în luarea deciziilor. 

 

Abordarea multidisciplinară – standardul 4 

 

10. Prestatorul asigură o abordare comprehensivă a beneficiarului, 

implicând specialiști relevanți la toate etapele de prestare a serviciilor de 

reabilitare profesională. 

 

11. Rezultat scontat: beneficiarii sunt asistați multidisciplinar, în funcție 

de necesitățile lor individuale. 

 

12. Indicatori de realizare: 

12.1. managerul (șeful/șefa) implică specialiști relevanți la toate etapele de 

prestare a serviciilor de reabilitare profesională; 



13 

 

D:\!SYSTEM!\Desktop\MEMO, SS\FINAL FINAL FINAL\Reabil Prof\CS RP\Var Dna CULIC\Pu CS 26.12.2025\Pr 1018  MMPS 

26.12.2025.docx 

12.2. sarcinile stabilite și asumate de specialiști sunt înregistrate în planul 

individualizat de asistență al beneficiarului; 

12.3. managerul (șeful/șefa) documentează intervențiile și rezultatele 

beneficiarilor în rapoarte de monitorizare și evaluare. 

 

Confidențialitatea și protecția datelor  

cu caracter personal – standardul 5 

 

13. Prestatorul garantează confidențialitatea și creează condiții pentru a 

asigura colectarea, prelucrarea și stocarea datelor cu caracter personal ale 

beneficiarilor. 

 

14. Rezultat scontat: datele cu caracter personal ale beneficiarilor sunt 

protejate, prelucrarea lor se realizează conform legislației, asigurând 

confidențialitatea și securitatea acestora. 

 

15. Indicatori de realizare: 

15.1. managerul (șeful/șefa) deține procedura internă privind asigurarea 

confidențialității și protecția datelor cu caracter personal; 

15.2. prestatorul asigură instruirea angajaților și respectarea regulilor 

privind confidențialitatea și protecția datelor cu caracter personal; 

15.3.  personalul semnează declarația cu privire la confidențialitatea, 

imparțialitatea și nedezvăluirea datelor cu caracter personal; 

15.4. beneficiarii sunt informați despre prelucrarea datelor cu caracter 

personal și semnează consimțământul pentru prelucrarea datelor cu caracter 

personal; 

15.5. managerul (șeful/șefa) asigură că sistemul de arhivare și evidență a 

datelor este securizat, prevenind accesul neautorizat și pierderea datelor. 

 

Planul individualizat de asistență – standardul 6 

 

16. Personalul din cadrul serviciilor de reabilitare profesională elaborează 

și implementează planul individualizat de asistență pentru fiecare beneficiar. 

 

17. Rezultat scontat: beneficiarii primesc sprijin și servicii personalizate, 

în baza planului individualizat de asistență. 

 

18. Indicatori de realizare: 

18.1. echipa multidisciplinară elaborează, la admiterea beneficiarului, în 

baza rezultatelor evaluării necesităților, planul individualizat de asistență, în 

comun cu personalul din cadrul serviciilor. 

18.2. personalul din cadrul serviciilor implică beneficiarul în elaborarea și 

implementarea planului individualizat de asistență; 



14 

 

D:\!SYSTEM!\Desktop\MEMO, SS\FINAL FINAL FINAL\Reabil Prof\CS RP\Var Dna CULIC\Pu CS 26.12.2025\Pr 1018  MMPS 

26.12.2025.docx 

18.3.  managerul (șeful/șefa), în baza planului individualizat de asistență, 

semnează un acord de colaborare cu beneficiarul; 

18.4.  managerul (șeful/șefa) asigură informarea beneficiarului privind 

conținutul planului individualizat de asistență și responsabilitățile care îi revin.  

 

Colaborare interinstituțională – standardul 7 

 

19. Prestatorul asigură colaborarea activă cu specialiști și instituții relevante 

(ocupare, educație, sănătate) pentru reabilitarea profesională a beneficiarilor. 

 

20. Rezultat scontat: Beneficiarii accesează servicii adaptate nevoilor lor, 

prin colaborarea interinstituțională, sprijinindu-le reabilitarea profesională, 

participarea activă și accesul egal la servicii. 

 

21. Indicatori de realizare: 

21.1. prestatorul colaborează cu instituții și alte servicii în vederea 

implementării planurilor individualizate de asistență pentru reabilitarea 

profesională a beneficiarului. 

21.2. prestatorul organizează întâlniri periodice cu alți prestatori de servicii 

sociale, ocupaționale, educaționale și medicale pentru schimb de informații și bune 

practici; 

21.3. prestatorul documentează colaborările și întâlnirile interinstituționale, 

identificând și implementând măsuri concrete pentru îmbunătățirea serviciilor 

oferite beneficiarilor; 

21.4.  prestatorul demonstrează prin rapoarte și acorduri de colaborare că 

beneficiarii au acces la servicii de reabilitare profesională, reducând riscul 

excluziunii sociale. 

 

Resursele umane – standardul 8 

 

22. Prestatorul dispune de resurse umane calificate, care asigură prestarea 

serviciilor în conformitate cu Regulamentul-cadru, Standardele minime de 

calitate, fișele de post și regulile de conduită etică. 

 

23. Rezultat scontat: Centrul dispune de personal calificat și suficient 

numeric, pentru a asigura prestarea eficientă, sigură și continuă a serviciilor. 

 

24.  Indicatori de realizare: 

24.1. prestatorul efectuează selectarea, angajarea şi promovarea 

personalului în conformitate cu legislația; 

24.2.  prestatorul aprobă fișe de post pentru toți angajații; 

24.3. prestatorul angajează personalul în baza contractului individual de 

muncă, cu respectarea prevederilor legislației; 



15 

 

D:\!SYSTEM!\Desktop\MEMO, SS\FINAL FINAL FINAL\Reabil Prof\CS RP\Var Dna CULIC\Pu CS 26.12.2025\Pr 1018  MMPS 

26.12.2025.docx 

24.4. personalul serviciilor efectuează examenul medical profilactic la 

angajare și periodic, conform actelor normative; 

24.5. personalul serviciilor respectă normele de etică și deontologie 

profesională în procesul de exercitare a atribuțiilor de serviciu; 

24.6. prestatorul întocmește și păstrează actele referitoare la resursele 

umane; 

24.7. managerul (șeful/șefa) monitorizează respectarea standardelor, eticii 

profesionale și calității serviciilor de reabilitare profesională. 

 

Protecția împotriva violenței, neglijării, exploatării,  

tratamentului inuman și degradant – standardul 9 

 

25. Prestatorul garantează protecția beneficiarilor împotriva oricărei forme 

de violență, neglijare, exploatare, tratament inuman sau degradant, asigurând un 

mediu sigur, inclusiv și respectuos, care promovează demnitatea, autonomia 

beneficiarului.  

 

26. Rezultat scontat: beneficiarii serviciilor de reabilitare profesională sunt 

protejați împotriva oricărei forme de violență, neglijare, exploatare, tratament 

inuman sau degradant.  

 

27. Indicatori de realizare: 

27.1. prestatorul deține și aplică o procedură clară privind prevenirea, 

sesizarea, raportarea și soluționarea cazurilor de violență, neglijare, exploatare, 

tratament inuman sau degradant în cadrul serviciilor; 

27.2.  personalul este instruit privind protecția beneficiarilor și modalitatea 

de răspuns la  situații de violență, neglijare, exploatare, tratament inuman sau 

degradant; 

27.3. beneficiarii cunosc formele și semnele de violență, neglijare, 

exploatare și modalitățile de raportare a acestora, inclusiv la Serviciul de asistență 

telefonică gratuită (0 8001 0808). 

 



 
          NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la prestarea serviciilor de reabilitare 

profesională  

(reglementarea serviciilor de reabilitare profesională pentru integrarea în muncă a 

persoanelor cu dizabilități) 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului 

normativ 

          Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la prestarea serviciilor de reabilitare profesională (reglementarea 

serviciilor de reabilitare profesională pentru integrarea în muncă a persoanelor cu dizabilități) a fost elaborat de 

către Ministerul Muncii și Protecției Sociale.  

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

          2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Elaborarea proiectului actului normativ are la bază angajamentele asumate de Republica Moldova în 

contextul procesului de aderare la Uniunea Europeană și implementarea reformelor structurale prevăzute în 

documentele strategice naționale și europene. 

Astfel, în contextul aderării la Uniunea Europeană, Republica Moldova avansează în implementarea 

Agendei de reforme Planului de creștere economică al UE pentru anii 2025 - 2027, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului 260/2025, care stabilește un program cuprinzător de reforme pentru consolidarea creșterii 

economice și a coeziunii sociale. În cadrul Pilonului 4 – Capitalul social, Reforma 4.10 vizează îmbunătățirea 

calității și accesibilității serviciilor sociale, inclusiv prin actualizarea și uniformizarea standardelor minime de 

calitate în domeniul asistenței sociale, în vederea răspunsului adecvat la necesitățile populației. 

 

Elaborarea proiectului respectiv derivă și din măsurile stabilite în: 

-  Planul național de acțiuni pentru aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 

2025–2029, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 306/2025, Capitolul 19 „Politica socială și a muncii”, privind 

accesul la servicii de îngrijire pe termen lung de înaltă calitate și accesibile financiar;    

-  Foaia de parcurs privind „Statul de drept” (criteriu de referință în procesul de aderare a Republicii 

Moldova la Uniunea Europeană), aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 275/2025, Capitolul 23. „Sistem 

judiciar și drepturi fundamentale”, Drepturi fundamentale, Acțiunea 10. Drepturile persoanelor cu dizabilități 

asigurate.   

 

La nivel internațional și european, temeiurile juridice și de politici relevante sunt reprezentate de: 

- Pilonul European al Drepturilor Sociale (2017/C 428/09), care asigură prevederi privind dreptul 

fiecărei persoane la servicii sociale de calitate, sprijin pentru incluziune și condiții echitabile de muncă; 

- Strategia Europeană privind drepturile persoanelor cu dizabilități 2021–2030, care promovează 

autonomia, participarea activă și accesul egal la servicii și sprijin comunitar; 

- Convenția Organizației Națiunilor Unite privind drepturile persoanelor cu dizabilități (2007), 

ratificată de Republica Moldova, care obligă statele părți să asigure măsuri legislative și administrative pentru 

respectarea deplină a drepturilor persoanelor cu dizabilități, inclusiv prin furnizarea de servicii sociale accesibile, 

personalizate și de calitate. 

 

Prin urmare, ajustarea cadrului normativ în domeniul serviciilor de reabilitare profesională este justificată 

de necesitatea alinierii legislației naționale la politicile și standardele europene relevante, asigurând coerența și 

compatibilitatea sistemului național de servicii sociale cu principiile și valorile Uniunii Europene, în special în 

domeniul protecției sociale, incluziunii și drepturilor fundamentale ale persoanelor cu dizabilități. Ajustarea 

cadrului normativ al serviciilor de reabilitare profesională este argumentată de necesitatea alinierii legislației 

naționale la cadrul de politici relevante pe domeniul social al Uniunii Europene. 



 
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ 

aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Contextual ratificării Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități, Republica Moldova 

a adoptat Legea nr. 60/2012 privind incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități, care garantează dreptul 

persoanelor cu dizabilități de a fi plasat în câmpul muncii fără discriminare, respectând prevederile legislaţiei, 

contextual este reglementat dreptul persoanelor cu dizabilități de a beneficia, de servicii de reabilitare 

profesională, în scopul restabilirii sau compensării capacității de muncă și asigurării integrării                              

socio-profesionale. 

Sistemul național social,  inclusiv Serviciul de reabilitare profesională, necesită o reconceptualizare 

strategică, în conformitate cu principiile Pilonului European al Drepturilor Sociale, în special principiile 17 și 

18, precum și cu Recomandarea Consiliului Uniunii Europene privind accesul la servicii de îngrijire pe termen 

lung de înaltă calitate și accesibile din punct de vedere financiar. 

În pofida progreselor realizate în domeniul social, Republica Moldova continuă să se confrunte cu 

provocări în asigurarea unor servicii de reabilitare accesibile, durabile și de înaltă calitate, care să răspundă 

eficient nevoilor diverselor categorii de beneficiari. 

Cadrul normativ existent în domeniul reabilitării profesională nu este pe deplin aliniat principiilor și 

standardelor europene. Situația generează neuniformitate în aplicarea prevederilor legale și limitează 

capacitatea instituțiilor responsabile de a asigura servicii conforme cu cerințele actuale ale societății și cu 

angajamentele internaționale asumate de Republica Moldova. 

Totodată, lipsa unui sistem coerent de standarde minime de calitate, determină discrepanțe între 

nivelurile de prestare a serviciilor de reabilitare profesională, afectând transparența, monitorizarea și evaluarea 

eficienței acestora. 

De asemenea, se constată capacități instituționale și profesionale limitate în rândul personalului din 

domeniul social/medical, lipsa unor programe sistematice de instruire și supervizare, precum și dificultăți în 

asigurarea unei acoperiri teritoriale echitabile a serviciilor, în special pentru persoanele cu dizabilități la nivel 

teritorial. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi. 

 

Pentru integrarea în reglementările naționale ale serviciilor de reabilitare profesională, proiectul este 

fundamentat de bază pe principiile Pilonului European al Drepturilor Sociale și Recomandarea Consiliului 

Uniunii Europene privind accesul la servicii de îngrijire pe termen lung, care stabilesc următoarele orientări de 

bază: 

 

1) Respectarea demnității umane, autonomiei și participării active a persoanelor cu dizabilități în toate 

aspectele vieții sociale și economice (Principiul 17); 

2) Accesul universal și echitabil la servicii de reabilitare profesională pe termen lung, de înaltă calitate 

și accesibile (Principiul 18); 

3) Promovarea incluziunii sociale, a vieții independente și a participării în comunitate, prin servicii 

de reabilitare/sprijin personalizate și adaptate nevoilor individuale (Principiul 19); 

 

Aceste principii stau la baza elaborării Regulamentului privind prestarea serviciilor de reabilitare 

profesională și a Standardelor minime de calitate, în scopul asigurării calității, accesibilității și orientării 

serviciilor către persoană, în conformitate cu standardele Uniunii Europene, precum și al facilitării încadrării 

persoanelor cu dizabilități pe piața muncii, prin recuperarea și compensarea capacităților funcționale și 

profesionale, în vederea realizării incluziunii socio-profesionale durabile. 

 

În condițiile menționate, în scopul asigurării unui sistem modern, coerent și eficient, aliniat normelor și 

bunelor practici europene, precum și cerințelor prevăzute de Pilonul European al Drepturilor Sociale și Strategia 

Europeană privind drepturile persoanelor cu dizabilități 2021–2030, se impune elaborarea unei hotărâri a 

Guvernului și abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 272/2017 cu privire la prestarea serviciilor de reabilitare 

profesională în cadrul Centrului Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare. 

           Modificarea reglementării serviciului de reabilitare profesională pentru persoanele cu dizabilități este 

esențială pentru facilitarea integrării și participării active a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii, 

promovând drepturile lor fundamentale la autonomie, acces egal și incluziune socială. 



 
           Prin reglementarea procesului de reabilitare profesională se va asigura: 

-  evaluarea și dezvoltarea capacității de muncă, în conformitate cu standardele internaționale și necesitățile 

individuale; 

-   continuarea sprijinului post-reabilitare pentru menținerea pe piața muncii; 

-   colaborarea extinsă cu agențiile teritoriale de asistență socială și subdiviziunile teritoriale pentru 

ocuparea forței de muncă, inclusiv angajatori, pentru a garanta identificarea potențialilor beneficiari de 

reabilitare profesională,  evidența acestora, inserția, integrarea și menținerea pe piața muncii; 

-   adaptarea serviciilor de reabilitare profesională la necesitățile individuale ale persoanelor cu dizabilități. 

 

            Aceste reglementări vor contribui la implementarea completă a principiilor de incluziune socială și 

integrare profesională promovate de cadrului de reglementare internațional și european, susținând astfel 

dezvoltarea unui sistem sustenabil și integrator. 

  

            Proiectul va introduce o abordare centrată pe persoană în procesul reabilitării profesionale a tuturor 

persoanelor cu dizabilități, lărgind și spectrul de beneficiari (anterior serviciu accesibil doar persoanelor cu 

dizabilități locomotorii), procesul de reabilitare fiind unul continuu, cu servicii orientate spre capacitarea 

persoanelor pentru încadrare în câmpul muncii, autonomie și potențial profesional individual. 

Totodată, proiectul reglementează Standarde minime de calitate și instituie indicatori de rezultat privind 

inserția profesională, menținerea locului de muncă, asigurînd participarea activă a persoanei cu dizabilități în 

procesul decizional și garantând accesul egal și nediscriminatoriu la serviciile de reabilitare profesională. 

     Proiectul de hotărâre a Guvernului intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare 

             Alte opțiuni alternative analizate nu au fost identificate.  

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Impactul asupra sectorului public include îmbunătățirea modului de reglementare și organizare a 

Serviciilor de reabilitare profesională, inclusiv a standardelor minime de calitate, care vor contribui la 

dezvoltarea acestora,  în mod calitativ pentru persoanele cu dizabilități și conforme principiilor internaționale și 

europene. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Implementarea proiectului respectiv nu implică/generează cheltuieli suplimentare celor care acoperă 

costurile serviciilor de reabilitare profesională, în vederea asigurării condițiilor necesare pentru utilizarea 

acestora de către toate persoanele cu dizabilități.  

Implementarea proiectului notat se va limita la mijloacele financiare prevăzute anual în Legea bugetului 

de stat. 

Prin promovarea proiectului hotărârii Guvernului în cauză, Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

urmărește aprobarea doar a cadrului normativ necesar pentru asigurarea funcționării Serviciilor de reabilitare 

profesională și Standardelor minime de calitate, și nu solicită resurse financiare suplimentare, exercițiul care va 

fi realizat ulterior în procesul de elaborare a Cadrului Bugetar de Cheltuieli pe Termen Mediu cu planificarea și 

solicitarea exactă a resurselor financiare pentru un număr concret de beneficiari în dependență de necesitatea 

identificată pentru fiecare beneficiar.  

Ținând cont de cele expuse, aprobarea proiectului hotărârii Guvernului nu va implica costuri 

suplimentare din Bugetul de stat, iar resursele financiare necesare pentru implementarea acestuia vor fi estimate 

ulterior, resurse care de altfel, vor fi coordonate cu Ministerul Finanțelor în procesul de planificare bugetară. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat  

Stabilirea în sarcina prestatorilor privați de servicii de reabilitare profesională de a respecta 

reglementările de organizare și funcționare al standardelor minime de calitate. 

Subsidiar, promovarea proiectului respectiv va prezenta o oportunitate pentru sectorul privat de a 

dezvolta servicii de reabilitare profesionale în cooperare cu sectorul asociativ și instituțiile publice, prin care se 

va contribui la extinderea serviciilor de reabilitare profesională pentru un spectru mai larg de beneficiari.  

 

 



 
4.4. Impactul social 

Implementarea proiectului va avea un impact pozitiv direct asupra incluziunii sociale a persoanelor cu 

dizabilități, prin reabilitarea profesională, sporirea accesului acestora la servicii de calitate, adaptate nevoilor 

individuale și conforme cu standardele internaționale și europene în materie. 

           Măsurile propuse în cadrul proiectului sunt orientate spre consolidarea cadrului normativ și instituțional 

al serviciilor de reabilitare profesională, prin îmbunătățirea proceselor de reglementare a standardelor minime 

de calitate. 

Aceste acțiuni vor contribui la dezvoltarea unei rețele de servicii de reabilitare calitative, accesibile și 

durabile, care să răspundă principiilor Pilonului European al Drepturilor Sociale, în special celor privind 

incluziunea socială, egalitatea de șanse și dreptul persoanelor cu dizabilități de a fi încadrați în câmpul muncii și 

de a participa pe deplin la toate domeniile vieții. 

       

  4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal  

            Implementarea proiectului respectiv nu prevede impact asupra datelor cu caracter personal.  

            Sistemele Informaționale sunt protejate și securizate. 

 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen  

Implementarea proiectului respectiv nu prevede impact asupra echității și egalității de gen. 

4.5. Impactul asupra mediului  

            Implementarea proiectului respectiv nu prevede impact asupra mediului. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante  

            Implementarea proiectului respectiv nu prevede alte impacturi și informații relevante. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională  

  5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea 

legislației UE  

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

            În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul 

de inițiere a proiectului hotărârii de Guvern „cu privire la prestarea serviciilor de reabilitare profesională 

(reglementarea serviciilor de reabilitare profesională pentru integrarea în muncă a persoanelor cu 

dizabilități)” este plasat pe pagina web oficială a Ministerului Muncii și Protecției Sociale 

(www.social@gov.md), directoriul „Transparență”, link-ul de acces: 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15730. 
 
            Subsidiar, proiectul notat a fost avizat și consultat cu Ministerul Sănătății, Ministerul Educației și 

Cercetării, Ministerul Finanțelor, Ministerul Afacerilor Interne și Ministerul Energiei. 

7. Concluziile expertizelor 

           Proiectul a fost supus expertizei juridice și anticorupție. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Implementarea prevederilor proiectului nu necesită elaborarea sau modificarea altor acte normative. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 

Implementarea prevederilor proiectului respectiv nu implică costuri suplimentare/realizarea unor măsuri.  

 

 

 

 

SECRETAR DE STAT                                                                                       Vasile CUȘCA 

http://www.social@gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15730


SINTEZA 

 

proiectului hotărârii Guvernului cu privire la prestarea serviciilor de reabilitare profesională  

(reglementarea serviciilor de reabilitare profesională pentru integrarea în muncă a persoanelor cu dizabilități) 
 

Participantul la avizare/consultare 

publică, expertizare 

Conținutul obiecției, 

Propunerii, recomandării, concluzii 

Argumentarea  

autorului proiectului 

Avizarea și consultare publică 

 

Ministerul Educației și Cercetării   

(nr. 02/114/25 din 19.12.2025) 

 

Lipsa de obiecții și propuneri. - 

Ministerul Afacerilor Interne  

(nr. 42/4509 din 22.12.2025) 

 

Lipsa de obiecții și propuneri. - 

Ministerul Energiei  

(nr.10-3223 din 22.12.2025) 

 

Lipsa de obiecții și propuneri. 

 

- 

Ministerul Sănătății 

(nr.16/4129 din 23.12.2025) 

La punctul 9.4 subpunctul 9.4.2., se propune excluderea 

textului: „medicală”, întrucât prevederea se referă la 

reabilitarea profesională, și nu la reabilitarea medicală. 

Se acceptă 

La punctul 9.4 subpunctul 9.4.2., cuvântul 

„medicală” a fost exclus. 

Ministerul Finanțelor 

(nr.07/2-03/223/1861 din 24.12.2025) 

La proiectul de hotărâre 

Din clauza de contrasemnare se solicită de exclus ministrul 

finanțelor, întrucât potrivit prevederilor art.36 alin.(2) din 

Legea cu privire la Guvern nr.136/2017, hotărârile se 

contrasemnează de miniștrii care au obligația punerii în 

aplicare a acestora și/sau care sunt responsabili de domeniile 

de activitate care intră parțial sau integral în obiectul de 

reglementare al actului contrasemnat. 

Se acceptă 

 La Anexa nr. 1 

Anexa nr.1 este prezentată fără denumire, prin urmare 

aceasta urmează a fi completată conform prevederilor pct.1 

subpct.1 din proiectul hotărârii.  

 

 

Se acceptă 

 

 

 

 

 

 



Potrivit pct.4.2, prestatorul poate fi inclusiv o persoană 

juridică de drept public, respectiv o autoritate/instituție 

bugetară, care va necesita alocări suplimentare din bugetul 

de stat pentru crearea unor astfel de servicii, respectiv riscuri 

bugetare fără acoperire financiară pe termen scurt și mediu. 

 

 

La pct. 9, în partea ce ține de noțiunea de „psihopedagog”, 

se menționează faptul că, în conformitate cu art.3 din Codul 

educației al Republicii Moldova nr.152/2014, 

psihopedagogul este specialistul care deține competențele 

necesare implicării în procesul educațional, precum și în 

procesul de adaptare și integrare școlară a elevilor, inclusiv 

în diagnosticarea particularităților individuale ale acestora. 

În acest context, se consideră oportună solicitarea opiniei 

Ministerului Educației și Cercetării privind includerea 

acestor specialiști în proiectul examinat. Se impune 

clarificarea atribuțiilor asistentului social și ale echipei 

multidisciplinare cu privire la elaborarea Planului 

individualizat de asistență a beneficiarilor, având în vedere 

necorelarea dintre prevederile pct.9.2 și 12.2.  

 

Pct.10.1 prevede extinderea categoriilor de beneficiari prin 

accesul la serviciu a persoanelor cu dizabilități, indiferent 

de tipul dizabilității, care generează riscuri bugetare 

semnificative, care nu au fost nici cuantificate în Nota de 

fundamentare, nici identificată sursa de finanțare.  

 

Capitolul VI „Modul de finanțare și achitare a serviciilor de 

reabilitare profesională” nu reglementează modul de 

achitare a serviciilor, așa cum prevede denumirea 

capitolului, motiv pentru care acesta urmează a fi completat 

cu prevederi în acest sens sau, după caz, de modificat 

denumirea capitolului. 

Comentariu de context 

Cheltuielile pentru prestarea serviciilor de 

reabilitare profesională se vor efectua din contul 

și în limitele alocațiilor financiare aprobate anual 

în aceste scopuri, în bugetul MMPS, și alte surse 

conform legislației. 

 

Se acceptă 

Proiectul hG, a fost avizat de către Ministerul 

Educației și Cercetării, avizul căruia este pozitiv, 

inclusiv anexat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comentariu de context 

Cheltuielile pentru prestarea serviciilor de 

reabilitare profesională se vor efectua din contul 

și în limitele alocațiilor financiare aprobate anual 

în aceste scopuri, în bugetul MMPS, și alte surse 

conform legislației. 

 

Se acceptă 

 La Nota de fundamentare 

Potrivit compartimentului 4.2 Impactul financiar și 

argumentarea costurilor estimative, implementarea 

 

Se acceptă 

 



proiectului se va realiza în limita mijloacelor financiare 

prevăzute anual în Legea bugetului de stat.  

Totodată, potrivit autorului la etapa elaborării cadrului 

Bugetar pe Termen Mediu vor fi solicitate exact resursele 

financiare necesare pentru un număr concret de beneficiari, 

în funcție de necesitatea identificată pentru fiecare 

beneficiar. În acest sens, menționăm că, Nota de 

fundamentare nu asigură nivelul necesar de claritate privind 

fundamentarea măsurilor propuse, în condițiile asumării 

unor angajamente pe termen scurt și mediu, întrucât nu sunt 

prezentate previziuni corespunzătoare cu privire la impactul 

proiectului, sursele de finanțare și un număr estimativ al 

beneficiarilor.  

În acest context, menționăm că în conformitate cu 

prevederile art.30 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele 

normative, nota de fundamentare la proiectul de act 

normativ prezentat spre examinare și avizare, urmează să 

includă impactul financiar, în cazul în care realizarea noilor 

reglementări necesită cheltuieli financiare și de altă natură. 

Mai mult ca atât, propunerile înaintate nu sunt corelate cu 

prognozele bugetare pe termen mediu, motiv pentru care se 

recomandă reformularea și integrarea propunerilor de 

politici sectoriale în procesul de planificare bugetară pentru 

perioada 2027–2029, în vederea asigurării unei sincronizări 

coerente între politici și resursele bugetare disponibile. Prin 

urmare, în scopul evitării aprobării unui act normativ în 

lipsa informației cu privire la mijloacele financiare deja 

prevăzute sau care urmează a fi planificate, se consideră 

imperativă completarea notei de fundamentare cu date care 

cuantifică explicit impactul financiar al proiectului și 

stabilesc sursele de finanțare a acestora.  

În lipsa elementelor menționate, Ministerul Finanțelor nu își 

asumă angajamente financiare aferente implementării 

măsurilor propuse, precum și atenționează că acestea 

urmează a fi acoperite exclusiv din contul și în limita 

alocațiilor aprobate Ministerului Muncii și Protecției 

Sociale.  

Nota de fundamentare este argumentată. 



În contextul celor expuse, proiectul urmează a fi revizuit 

prin prisma obiecțiilor menționate și prin identificarea 

mijloacelor financiare necesare pentru punerea în aplicare a 

prevederilor acestuia. 

Ministerul Justiției  

(nr.04/2-12866 din 26.12.2025) 

La proiectul hotărârii:  

 1. În vederea respectării rigorilor de redactare a actelor 

normative urmează a fi excluse cuvintele „HOTĂRÂREA 

GUVERNULUI”. 

Se acceptă 

 2. Cu referire la denumirea actului normativ, atenționăm 

despre necesitatea revizuirii acestuia în conformitate cu art. 

42 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

Astfel, comunicăm că, denumirea actului normativ trebuie 

să fie laconică şi să exprime cu claritate obiectul 

reglementării fără indicarea a careva paranteze. În acest 

sens, doar în cazul în care actul normativ modifică sau 

abrogă două sau mai multe acte normative ori părți ale 

acestora, denumirea trebuie să conțină o formulă generală 

referitoare la modificarea sau abrogarea unor acte 

normative, urmată de o paranteză în care se indică laconic 

obiectul de reglementare al proiectului. 

Se acceptă 

 3. Cu referire la temeiul juridic la actului normativ, este 

necesară identificarea acestuia pentru fiecare anexă 

prezentată spre aprobare, cu indicarea acestuia în clauza de 

adoptare. Menționăm că, referințe la alte acte normative și 

prevederi care nu constituie temei juridic de adoptare a 

actului normativ elaborat, nu se vor indica în clauza de 

adoptare. Astfel, pentru Regulamentul-cadru cu privire la 

prestarea Serviciilor de reabilitare profesională și pentru 

standardele minime de calitate doar pe segmentul acreditării 

prestatorilor serviciilor de angajare asistată s-a identificat 

temeiul juridic specificat la art. 29 alin. (4) și art. 291 alin. 

(4) din Legea nr. 105/2018 cu privire la promovarea ocupării 

forței de muncă. Totodată, considerăm relevante și 

prevederile art. 10 alin. (2) și art. 15 alin. (2) din Legea 

asistenţei sociale nr. 547/2003, ce pot constitui temei juridic 

Se acceptă 



pentru aprobarea standardelor minime de calitate pentru 

serviciile de reabilitare profesională. 

 4. Adițional, atragem atenția despre necesitatea revizuirii 

numerotării prezentului proiect, în condițiile art. 52 alin. (3) 

din Legea nr. 100/2017, potrivit căruia „Pentru interpretare 

corectă și aplicare comodă, punctele pot fi divizate în 

subpuncte care se numerotează prin adăugarea consecutivă 

a cifrelor arabe, până la gradul de detaliere necesar.”. La 

proiectul Regulamentului-cadru (anexa nr. 1): 

Se acceptă 

 5. În parafa de aprobare textul „nr. ____din __________” se 

va substitui cu textul „nr. ___/202_”, conform uzanțelor 

normative. Obiecția este valabilă și pentru anexa nr. 2. 

Se acceptă 

 6. Se va indica denumirea anexei. Se acceptă 

 7. În conformitate cu art. 52 alin. (2) din Legea nr. 100/2017, 

„Punctele, de regulă, nu au denumire, sunt expuse fără 

utilizarea cuvântului „punct” şi se însemnează consecutiv cu 

numere ordinare, exprimate prin cifre arabe, urmate de 

punct, începând cu primul și terminând cu ultimul, de la 

începutul şi până la sfârşitul actului normativ.”. Astfel, 

având în vedere cele expuse mai sus, autorul urmează să 

revadă tot textul proiectului. 

Se acceptă 

Textul proiectului a fost revăzut. 

 8. La sbp. 4.2 cuvintele „în condițiile prezentei hotărâri” 

urmează fi substituit cu cuvintele „în conformitate cu 

prezentul Regulament”, potrivit normelor de tehnică 

legislativă. 

Se acceptă 

 9. Cu referire la sbp. 11.3 și 13.2, menționăm că cuvântul 

„calendaristice” se va evita la determinarea curgerii și 

calculării termenilor. Or, aceasta este regula generală de 

curgere a termenului. În caz contrar, se poate interpreta per 

a contrario că, în celelalte cazuri în care nu s-a specificat că 

zilele sunt calendaristice, de fapt se au în vedere zile 

lucrătoare, de sărbătoare, pare, impare. 

Se acceptă 

 10. La pct. 21 urmează a fi revizuite cuvintele „conform 

legislației” cu indicarea expresă a normelor juridice sau 

actelor normative relevante și aplicabile speței, or, acest fapt 

ar putea determina apariţia unor situaţii de incoerenţă şi 

Se acceptă 



instabilitate, contrare principiului securităţii raporturilor 

juridice în componența sa referitoare la claritatea şi 

previzibilitatea actelor normative (obiecție valabilă și pentru 

pct. 22, 24; pct. 14, 23, sbp. 24.1, 24.3 din anexa nr. 2). La 

proiectul Standardelor minime de calitate pentru serviciile 

de reabilitare profesională: 

 11. Punctele 4 și 5, de la finalul anexei nr. 2, urmează a fi 

indicate nemijlocit în proiectul Hotărârii Guvernului, în 

conformitate cu rigorile de redactare a actelor normative. La 

fel, se va expune denumirea integrală la Hotărârea 

Guvernului nr. 271/2017, propusă spre abrogare, precum și 

sursa de publicare a acesteia. 

Se acceptă 

Textul proiectului a fost revăzut. 

Centrul Național Anticorupție 

(nr.06/2/23368 din 26.12.2025) 

Pct.17 subpct.17.2. potrivit proiectului Regulamentului 17. 

Suspendarea și încetarea prestării serviciilor:  

17.1. Prestarea serviciilor poate fi suspendată/încetată în 

cazul neprezentării beneficiarului pentru servicii, solicitării 

în scris a acesteia sau modificării situației de sănătate / 

profesională care afectează direct prestarea serviciului.  

17.2. Decizia de suspendare/încetare a serviciilor de 

reabilitare profesională, se ia de echipa multidisciplinară și 

se comunică în scris beneficiarului/angajatorului, cu 

indicarea motivelor și a drepturilor beneficiarului de a 

solicita reluarea serviciului. 

 

Obiecții: Norma propusă reglementează vag termenul în 

care se aduce la cunoștința beneficiarului/angajatorului 

decizia de suspendare/încetare a serviciilor de reabilitare 

profesională. Expresia utilizată în proiect de genul "se 

comunică în scris" are un sens prea larg și nu exprimă cu 

exactitate termenul în care echipa multidisciplinară 

comunică beneficiarului/angajatorului decizia de 

suspendare/încetare menționată. Astfel, lipsa unor termene 

clare va acorda persoanelor responsabile competența de a 

institui și de a stabili/prelungi termenele fără careva 

restricții sau obligații de a oferi o justificare clară pentru 

asemenea prelungiri. Totodată, analizând per ansamblu 

prevederile propuse pentru punctul 17 potrivit proiectului 

Se acceptă 

Textul proiectului, care vizează 

suspendarea/încetarea serviciilor de reabilitare 

profesională, a fost revăzut. 



Regulamentului, acestea reglementează confuz temeiurile 

de suspendare și de încetarea prestării serviciilor. În așa 

mod, lipsa unei delimitări clare între situațiile care duc la 

suspendare și cele care duc la încetare acordă echipei 

disciplinare discreția de a aplica tratamente diferențiate 

pentru fapte identice, în funcție de scop/interes urmărit. 4 În 

acest sens, norma nu stabilește o listă exhaustivă de temeiuri 

distincte, echipa poate decide încetarea serviciilor pentru 

încălcări minore care ar fi justificat doar o suspendare. 

Ambiguitatea normei propuse va permite exercitarea de 

presiuni asupra beneficiarului.  

Riscul de a trece de la o suspendare la o încetare în lipsa 

unor criterii clar stabilite poate fi folosit ca instrument de 

constrângere sau, invers, pentru a favoriza anumiți 

beneficiari prin aplicarea suspendării, și nu încetării.  

La aplicare, toate aceste deficiențe vor spori considerabil 

coruptibilitatea prevederilor, persoanelor responsabile de 

aplicare a procedurii respective. 

Recomandări: Recomandăm stabilirea unui termen 

concret în care se aduce la cunoștința 

beneficiarului/angajatorului decizia de suspendare/încetare 

a serviciilor de reabilitare profesională.  

La fel, se recomandă delimitarea exhaustivă și neechivocă 

a cazurilor de suspendare și cele de încetarea prestării 

serviciilor, prin excluderea posibilității de încadrare 

alternativă a aceluiași temei în ambele categorii. 

 Proiectul a fost elaborat de către Ministerul Muncii și 

Protecţiei Sociale și are la bază angajamentele asumate de 

Republica Moldova în contextul procesului de aderare la 

Uniunea Europeană și implementarea reformelor structurale 

prevăzute în documentele strategice naționale și europene. 

În contextul aderării la Uniunea Europeană, Republica 

Moldova avansează în implementarea Agendei de reforme 

Planului de creștere economică al UE pentru anii 2025 - 

2027, aprobat prin Hotărârea Guvernului 260/2025, care 

stabilește un program cuprinzător de reforme pentru 

consolidarea creșterii economice și a coeziunii sociale.  

Se acceptă 

 

Proiectul a fost revizuit prin prisma obiecțiilor și 

recomandărilor prezentate în prezentul raport de 

expertiză anticorupție. 



În cadrul Pilonului 4 – Capitalul social, Reforma 4.10 

vizează îmbunătățirea calității și accesibilității serviciilor 

sociale, inclusiv prin actualizarea și uniformizarea 

standardelor minime de calitate în domeniul asistenței 

sociale, în vederea răspunsului adecvat la necesitățile 

populației.  

Prin proiect se propune aprobarea Regulamentului-cadru cu 

privire la prestarea Serviciilor de reabilitare profesională și 

a Standardelor minime de calitate pentru Serviciile de 

reabilitare profesională, fiind reglementate serviciile de 

reabilitare profesională pentru integrarea în muncă a 

persoanelor cu dizabilități.  

Proiectul promovează interesul public privind alinierea 

legislației naționale la politicile și standardele europene 

relevante în domeniul serviciilor de reabilitare profesională, 

asigurând coerența și compatibilitatea sistemului național de 

servicii sociale cu principiile și valorile Uniunii Europene, 

în special în domeniul protecției sociale, incluziunii și 

drepturilor fundamentale ale persoanelor cu dizabilități. 

Însă, analiza detaliată a proiectului Regulamentului a 

evidențiat unele carențe, manifestate prin lipsa unor termene 

clare în care se aduce la cunoștința 

beneficiarului/angajatorului decizia de IV. Concluzia 

expertizei de suspendare/încetare a serviciilor de reabilitare 

profesională și nedelimitarea exhaustivă a cazurilor de 

suspendare și cele de încetarea prestării serviciilor.  

Prin urmare, proiectul de decizie conține factori de risc și 

riscuri de corupție, fiind recomandabil revizuirea acestuia 

prin prisma obiecțiilor și recomandărilor prezentate în 

prezentul raport de expertiză anticorupție. 

         

 

SECRETAR DE STAT                                                                                                                           Vasile CUȘCA 


	1-Proiect HG 1018 MMPS 26.12.2025
	2-NF, Proiect RP26.12.2025.semnat
	3-sinteza 1018 .semnat



